
1 / 3

Bando di gara

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda
Numero di identificazione nazionale: 09315660960
Indirizzo postale: Piazza Ospedale Maggiore, 3
Città: Milano (MI)
Codice NUTS: ITC4C Milano
Codice postale: 20162
Paese: Italia
E-mail: postacertificata@pec.ospedaleniguarda.it 
Tel.:  +39 0264444857
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.ospedaleniguarda.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
www.ospedaleniguarda.it/professionisti-e-aziende/bandi-e-gare
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://www.ariaspa.it/wps/
portal/Aria/
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: Azienda Socio Sanitaria Territoriale

I.5) Principali settori di attività
Salute

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
AVVISO PUBBLICO AI FINI DELL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI PUBBLICI AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, D.LGS. 50/2016

II.1.2) Codice CPV principale
45316000 Lavori di installazione di sistemi di illuminazione e di segnalazione

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

II.1.4) Breve descrizione:

mailto:postacertificata@pec.ospedaleniguarda.it
www.ospedaleniguarda.it
https://www.ospedaleniguarda.it/professionisti-e-aziende/bandi-e-gare
https://www.ospedaleniguarda.it/professionisti-e-aziende/bandi-e-gare
https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/
https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/


2 / 3

L’oggetto del presente appalto è l’esecuzione delle opere di installazione di componenti tecnologiche innovative 
sulle reti impiantistiche dell’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda.
L’intervento è rientrante nel Piano di Riordino della Rete Ospedaliera: attuazione dell’art. 2 del D.L. 34/2020.
Programma regionale straordinario investimenti di cui alle DGR XI/3264/2020 e DGR XI/3479/2020 (Allegato 1 
AMBITO “E” - Efficientamento energetico volto alla diminuzione delle spese di gestione delle strutture sanitarie 
pubbliche”).

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 999 898.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.2) Codici CPV supplementari
45316000 Lavori di installazione di sistemi di illuminazione e di segnalazione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC4C Milano

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L’Installazione delle componenti tecnologiche innovative sulle reti impiantistiche è di seguito brevemente 
determinata:
• rinnovo dell’impianto di illuminazione del padiglione “Blocco Sud” (totale apparecchi illuminanti circa n. 3.600);
• installazione di sistemi per la contabilizzazione di energia elettrica sui quadri di reparto presso il padiglione 
“Blocco Sud” ed installazione di sistema domotico dei flussi luminosi;
• sostituzione gruppo frigo “Trane” mod.
RTAA 322 a servizio del padiglione “USU” con nuovo gruppo frigo a maggior rendimento;
• efficientamento del funzionamento delle torri evaporative del “Nuovo Polo Tecnologico” (motori di n° 3 torri con 
nuovi motori ad inverter).

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Prezzo

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 999 898.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 210
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
H44E20001310002

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione



3 / 3

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 24/10/2022
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 24/10/2022
Ora locale: 12:30

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR Milano
Città: Milano
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
03/10/2022


